
 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 77/2022 
 

privind stabilirea situaţiilor deosebite în care se pot acorda ajutoare de urgenţă 
 în anul 2023 

 
 având în vedere referatul de aprobare al primarului comunei Rafaila, rapoartele de avizare 

favorabile ale comisiilor de specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort; 
în conformitate cu prevederile Hotărârii nr. 1291/2012 pentru modificarea şi completarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 50/2011, a Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară pentru 
creşterea copilului, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 52/2011, şi pentru modificarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 38/2011, şi a Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
61/1993 privind alocaţia de stat pentru copii, precum şi pentru reglementarea modalităţilor de stabilire 
şi plată a alocaţiei de stat pentru copii, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2008, coroborat cu 
art. 28 alin. (2), (4) si (5) din Legea 416/2001 si art. 41 din Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ,,d", alin. (7) lit. "b" si art. 139 alin. (3) lit. "i" din 
Ordonanta de Urgenta a Guvemului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
 

 
Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se stabilesc situaţiile deosebite pentru care primarul poate acorda ajutoare de urgenţă, in 
anul 2023, conform anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rafaila, prin 
compartimentul de asistenţă socială, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, 
judeţul Vaslui. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se aplică începând cu data de 01 ianuarie 2023. 
  

Rafaila, 29 decembrie 2022 
  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

             Gabriel SANDU                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        Secretarul general delegat al comunei, 

                          Victoriţa VOICU       

Adoptata in sedinta ordinara din data de 29 decembrie 2022. 

Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie. 

 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;   

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, NR. 77/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 29/12.2022 
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022 
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022 
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022 
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 01/01/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 

caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 

10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 

se adresează.” 



 4

 
R O M Â N I A                      A N E X A   
JUDEŢUL VASLUI                      la Hotărârea nr. 77/29.12.2022 
COMUNA RAFAILA  
CONSILIUL LOCAL 
 

 
SITUAŢII DEOSEBITE ÎN CARE PRIMARUL COMUNEI  

RAFAILA POATE ACORDA AJUTOARE DE URGENŢĂ IN ANUL 2023 
 

 
Nr. 
crt. 

SITUAŢII DEOSEBITE ÎN CARE PRIMARUL COMUNEI 
RAFAILA POATE ACORDA AJUTOARE DE URGENŢĂ 

 

LIMITA MAXIMĂ*

LEI 

1. 

 
Decesul unei persoane din familia persoanei cu handicap 
asimilată gradului I sau II de invaliditate. 
 

1000 

2. 

 
Probleme medicale grave – dializă, transplant de organe, boli 
incurabile. 
 

2500 

3. 
 
Înmormântarea cadavrului găsit şi neidentificat. 
 

1500 

4. 
 
Înregistrarea tardivă a naşterii. 
 

1000 

5. 

 
În cazul decesului unui membru al familiei care beneficiaza/nu 
beneficiază de ajutor social, dar are o situaţie materială 
precară. 

1500 

6. 
 
Incendii, accidente, calamitati naturale etc. 
 

2000 

7. 

 
Probleme medicale grave la persoane minore si adulte 
(hepatita, boli de plamani etc.). 
 

1000 

8. 

 
Persoane ale caror locuinte nu sunt racordate la reteaua 
electrica. 
 

2000 

    9. 
 

Persoane reintegrate in societate (care au suferit condamnari 
privative de libertate si persoane care provin din centre de 
plasament sau reeducare). 

1000 

10. 
 

 
Alte cazuri sociale (spitalizari, procurare de medicamente, 
produse alimentare si nealimentare, reparatie locuinta la 
familii care au o situatie materiala precara, familii care au in 
cadrul lor persoane private de libertate, etc.) 
 

300-1200 

11. Alte cazuri deosebite, deduse din ancheta sociala. 100-1000
* Limita maximă va fi actualizată anual prin Hotărârea Consiliului local. 


	H.C.L.77.Venit.minim ajutoare de urgenta
	H.C.L.77.Anexa .

